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Polska objęła władzę na Cl Śląsku.
Opole. PAT. We czwartek dnia 15 Lni. o godz. 

22% wieczorem nr stąpiło ma. wielkiej sali w gma
chu komisyi sojuszniczej oddanie państwu pol- 
jltiemu polskiej części Górnego Śląska, przyzna
nej jui zna decyzyą Rady ambasadorów z dnia 
50 października 1921 roku. Posiedzenie zagaił 
prezydent komisy j międzysojuszniczej generał Le- 
rond. Porskę reprezentował wiceminister Dr. Zy- 
gnzu. Seyda, Niemcy zas poseł Dr. Eckhrurft. Po 
przemówieniu przewodniczącego, podpisały konii- 
•ur&s koalicyjni oraz peh-omocnicy polski i nie
miecki warunki oddania. Bezpośrednio polem na
stąpiła nctyljkacya granrc pi zez odczytanie i wrę
czenie odnośnego dokumentu obu pełnomocników. 
Z chwilą lą przesyła na Polskę władza suwerenna 
nad terytojryum jej przycnanem.

W  sob„tę dnia 17 om. rozpocznie się ruch ewa
kuacyjny pierwszej strefy. Bezpośrednio po po
siedzeniu komisyi sojuszniczej podpisano u peł- 
uumucuLku polskiego układ pólsko-nliemiecki w

przedmiocie oddania niemieckiej własności pań
stwowej na polskiej części Górnego Śląska oraz 
w  przedmiocie zdanja i zlikwidowania zarządów 
po objęciu obszaru przez Polskę oraz układ pol
sko niemiecki w przedmiocie państwowej własno
ści górniczej i hutniczej w  polskiej części Górne
go Śląska. W przygotowaniu znajdują się prace 
-iad uklad°m o u; egulowaniu stosunków co do 
fideikomisów, przeciętych nowa linią graniczną 
polską niemiecką oraz nad układem w przedmio
cie depozj tów sądowych.

Katowice. PAT. Z miarodajnych źródeł otrzy
maliśmy wiadomość, że nowra granica między 
Polską a Niemcami przez teren śląski przepro
wadzona bedzie po ostatecznem dokonaniu ob
jęcia Górnego Śląska, a więc dopjero 13 lipca br 
Do tego czasu utrzymana będzie dotychczasowa 
granica polsko-śląska, wobec czego przepisy pa
szportowe obowiązywać będą aż do zupełnego 
zniesienia tej granicy.

Zakopane
Zawiadamiam, iż otworzyłem 
W  Jateensa&ttiw, K ru fów lti L. 58
pensyonat i mleczarnię hygieniczną 7tP3 
urządzoną według najnowszych wymagań, 
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Berlfn. PAT. Komisya repara^yjna doręczyła 
rządowi niemieckiemu za pośredn ctwem komisyi 
ciężarów wojennych zapowiedzianą notę uzupeł
niającą z dnia 31 maja. Koraćsya reparacyjua za
znacza, ae parady komitetu gwarancyjnego do
prowadziły do porozumienia co do sprawy kon
troli docliiudow {  rozchodów Rzeszy oraz co do 
nadużyć popełnianych hrzy wywozie kapitałów 
W zpraw&ch tych komisya oświadcza, i i  oszu
kuje rezultatu h irad między komitatm gwaran
cyjnym a rządem niemneckim. W  sprawie dal
szych punktów nota zaznacza:

1) Komisya oczekuje, jż  przedsięwzięte będą 
wszelkie środki, aby do dnia 1 stycznia 1923 r. 
otrzymać z doc&jdów na ten cel przeznaczonych 
przynajmjnej 40 miliardów.

2) Komisya koast taje, te  przedłożony jaj pre
liminarz uje przewiduje żadnych dochodów do
datkowych celem pokrycia deficytów budżetu 
przed dęb orsl w państwowych. Wydatki te wyno
szą dla kolej J.G926 milionów, ula poczt i telegra
fów 2534 miliony. W  tej spaw ie oczekuje komi
sya od rządu niemieckiego wyraźnych propo-
zycyl-

3) Komisya zaznacza, że ustawy niemieckie, 
cyozącym sję autonomii banku Rzeszy, zabraniają 
rządowi wpływać bezpośrednio na pi zebipg ope 
raęyi tinansowych tak jak to poz walała ustawa 
z roku 1672. Aby jednakże utrzymać tę njecale- 
żność banku, potrzeba aby nie tylko ten buuk był 
samodzielnym i niezależnym, lecz aby posiada} 
Ukże zupełnie niezależną dyrekeyę. Byłoby za
tem wskazanem, aby prawo ingerencyi rządu o- 
graniczyło się jedynie do wyboru prezydenta ban
ku Rzeszy. Ponadto uważa komisya za wskaza
ne, euy prezydent był stole wybierany z pośród 
CTI0H iw  urzędującej w  danej chwjtli rady nad
zorczej.

Konijsyg dumają sdę od rządu nienueckjego po
twierdzenia interpi etacyi pizez nią dostarczonej. 
Komjsya nie obstaje przy swojem żądaniu, aby 
ch do powyższych punktów natychmiast ach wa
lono gewu wwtfwy, o }le  rząd niemiecki zobo
wiązałby się przeprowadzić intencyt kon.jsyŁ w  
drodze aiłmini-tracyjnej. Komisya jednakże za- 
łtrzega sobie prawo zażądania tej nowej ustawy 
m  Interesie uzdrowienia waluty niemieckiej j kre 
dyftu nłenijekjego.

Dla kredytu njfcmięckięgo uważa komjayn za 
raptt p Wjóle ważniejszą ulż aajrą niezależność 
bwoku Bześey, ab), bank Raoszy udzńelał rządowi

niemieckiemu zaliczek wy-^ęcfŁie według .zasad 
i zdrowej polityki bankowej. Niezależność banku 

zdaiijem stanie się skuteczną dopiero wówczas, 
gdy bank nie będzie upoważniony do wydawania 
banknotów, których pokryciem są bilety skarbo-
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we. Komisya jest zdania, że ograniczenie inflacyd 
zależy od tego, aby wyaatKi państwowe znalazły, 
swoje pokrycie w  rzeczywistych dochodach czy to 
w  formie podatków, czy też pożyczek wewnętrz
nych i  sądzi, że w  danej chwili byłoby przed- 
wczesnem chcieć przywrócić ogranjczenie omjafi 
banknotów przewidziane w  ustawie z roku 1375, 
do której już od r. 1914 nie stosowano się. Rząd 
niemircki musi jednakże już obejmie przygotowy
wać ograniczenia emńsyi oraz starać się aby mógł 
te ograniczenia iaknajszybcipj przeprowadzić, W 
przeciwnym razie zachodzi obawa, że ofiary któ
rych się żąda od rządu nietnirckjego, celem zapo- 
bieeżnja wzrostu nieumarzalnych długów, będą 
bezcelowe.

Przed ncwemi zamieszkami w Niemczech.
Berline. PAT, Klub socyalno-demokraty- 

czny pizyjął wczoraj jadnogłośnia rezolucyą, 
w której gięsi; Związek narodowy niemiec
kich oiicerów i związki naredowe byłych 
żołnierzy mają zamiar w dniu 28 czerwcą, w 
rocznicę podpisanie traktatu wersalskiego 
celem zaprotestowania przeciw twierdze
niom, jakoby Niemcy były winne wojny, 
zwołać zebrania demonstracyjne. Należy 
przypuszczać, Iż dojdzie do rozmaitych wy
kroczeń, dlatego klub socyąlno-dempkraiy- 
czny proponuje zwołanie zebrania celem

przeciwdziałania ekscesom.
Wiedeń. PAT. „Mittagszlg' w domes}enlu 

z Berlina pod datą dzisiejszą cytuje artykuł 
,,Fteiheit'\ która pod tytułem „Przed nocą 
s w, Bartłomieja" występuje z twierdzeniem 
że Niemcy znajdują się bezpośrednio przed 
zamachem, tym razem staranniej przygoto
wanym. Pplicya wojskowa, —  jak twierdzi 

‘dziennik -— wystąpić ma tym razem z całą 
bezwzgiędncśeią przeciw stronnictwom lewi
cowym, Także „Uoine Fahne" występuje z  
podoboemi rcwelacyami.

Próby uzdrowienia konającej Austryi.
Wiedeń. PAT. „Morgenzeitung" donesi n 

sprawie nowego banku emisyjnego. Za pod
stawę obliczenia przyjęto frank francuski, w 
relacyi 1 franką za 1000 koron. Na pokrycie 
obiegu banktnotów Austryi w sunńe 500 mi
liardów koron potrzeba będzie 470 milio
nów (ranków. L  tego zapewnionych jest już 
330 milionów, resztą to jest 14t) milionów 
pokryta będzie wewnętrzną pożyczką w ilu- 
tową. Pozatein poti zeba będzie 250 milio
nów franków na uporządkowanie budżetu 
austryackiego. Suma ta ma być uzyskaną po
życzką walutową zagraniczną. Ną uporząd
kowanie budżetu pozostawiony będzie rzą
dowi u,“  tryackiemu czas trzech miesięcy. 
Statut nowego banku emisyjnego wzorowany 
jest na statucie banku austro-węgierskiego 
z tą jednakże różnicą, że zawiera postano
wienia uniemożliwiające rządowi austryac-

klemu naduż>v/arie kredytu w banku emi
syjnym-

Berlin, PAT. Prezydent Reichstagu wysi łsowai 
dp Dra Bauera do Wiednia telegram, w  którym 
zaprasza go uo przybycia do Berlina dla przed
stawienia krachu eko.iomicznpgo Austryi i swe
go "projektuj ausl-ya< ko-niemierkiej unii one- 
tafnej.

Pl«ł»2scył w Mulcz  ̂ vsk*em.
Hanower. PAT. Dobrowolny plebjscyt w Hul- 

ezyńshjem przyznanem Czechonr, wydci przewa
żającą wjększość głosów na rzecz Niemiec, a to 
w  pjerwszej gminie 830 głosów na rzecz Niemiec 
przeciw 6, w  drugiej gminie 449 przeciw 3. W y
nik z okręgu Sandr au jeszcze nie jesl znany.

(Wiad ̂ no^ci o grzesilepiłł na stronie 7-nu^r

4



Sk. 9 R » K I  l l t U K S t l Nr. 139

Stjncatr sio Magi.
Kraków, 17 czerwca.

w .  u  Tak zatem wczoraj nastąpiło „uro
czyste" otwarcie konferencyi haskiej. Je
szcze przed tygodniem poważne istniały wąt
pliwości, czy wogóle dojdzie do zebrania się 
w, Hadze, czy wobec dość forsownego sprze
ciwu nie okaże się potrzeba dyplomatyczne
go przesunięcia terminu 15 czerwca, — tak, 
że więc fakt ostatecznego otwarcia konfe
rencyi i nadejścia wiadomości o „powitalnem 
przemówieniu“ min. Carnebecka przyjąć mo
żna z pewną ulgą, a jeśli kto chce i z zado
woleniem.

Bo może jakoś to i będzie dalej.. —  Ame
ryka —  co prawda — odmówiła udziału i za
dowoli się li tylko dyplomatycznymi proto
kółami ambasadora w Hadze, — Francya 
wysłała koinisyę tylko dla „czynienia siu- 
dyów" bez jakichkolwiek pełnomocniciw, — 
a różnica zdań między Francyą a Anglią co 
do problemów, które rozstrzygnąć ma kon- 
ferencya haska, nie tylko że nie została 
usunięta, ale nadto skutkiem ostatniej wy
miany zdań między Paryżem a Londynem 
pogłębiła się jeszcze bardziej... —  tak! — 
Wszystko to razem wzięte nie wróży gładkiej 
pracy konferencyi haskiej, nie umożliwia jej 
„złotych" rezultatów, lecz czyż i podobna 
atmosfera nie istniała przed i po uroczystem 
Otwarciu konferencyi genueńskiej... A  prze
cież konferencya genueńska jakoś tam spo
kojnie zakończyła swe prace i odroczyła 
wśród „zadowolenia" obrady do Hagi... Cóż 
zatem może przemawiać przeciw podobnym 
kolejom, uchwałom i rezultatom konferen
cyi haskiej ?_.

Jeden tylko co prawda jest poważny sęk: 
Konferencya haska ma zająć się wyłącznie 
ostatecznem uregulowaniem problemu rosyj
skiego, ma ułożyć ostatecznie warunki przy
jęcia Rosyi z powrotem do rodziny europej
skiej i unormować sposób Współpracy mo
carstw europejskich z Rosyą, — a to jest 
zadaniem niezwykle poważnem i wobec 
istniejącego stanu rzeczy trudnem, Sowiety 
bowiem żądają w pierwszym rzędzie pienię
dzy, kredytów, to jest naczelny, pierwszy 
i ostatni punkt ich warunków,.., a najwięk
szy bankier świata, jedyny, który może dać
i odczekać owoców i zwrotu: Ameryka __
zrzekła się przyjemności zasiadania przy 
międzynarodowym stole w Hadze, czyli dać 
nie chce. Pozostają co prawda dalej: Anglia, 
Francya i Włochy, lecz między temi pań
stwami panuje tak zasadnicza różnica zdań 
op dp warunków, jakie postawić należy so

wietom, tak głęboka istnieje sprzeczność 
V? kierunku żądań od sowietów, zwłaszcza 
ńa tle własności prywatnej w Rosyi i od
szkodowań, że trudno zaiste myśleć o poro
zumieniu i o możliwości doprowadzenia do 
jednolitego frontu. Pozostałe zaś państwa, 
zaproszone do Hagi dopełniają tylko stano
wiska jednej ze stron aliantów, tak, że i stąd 
nie można spodziewać się przeważenia czy 
inicyatywy.

Do tego zaś dołącza się jeszcze stanowi
sko sowietów, mniej przychylne od czasu 
konferencyi genueńskiej. Sowiety wzmocnio 
ne po Genui traktatem z Rapallo, który nad
to z dnia na dzień ulega „rozszerzaniu**, da
lej zawarłszy w ostatnich czasach szereg od
dzielnych układów handlowych, jak to z Wło 
chami i Czechoslowacyą, głośno wypowia
dają zdanie, iż nie ma mowy o ustępstwach 
z ich strony, i że wobec tego, zwłaszcza 
wobec nieobecńości Ameryki, nie wiele się 
po Hadze spodziewają. Główny cel, który 
przyświecał polityce sowietów przed konfe- 
rencyą genueńską, poza sprawą kredytów: 
uznanie de jure — już mniej nęci leaderów 
Łowieckich, primo bowiem, wiedzą, że za
płacić mogą za drogo, a secundo, mają na- 
Idzieję, że drogą oddzielnych umów o wiele 
łaniej, bez wstrząśnień, a nawet z pewną dla

siebie korzyścią, mogą to uzyskać. Nie jest 
więc już droga do Hagi taK czarującą...

Trudności zatem bardzo wiele, a zbyt ma
ło —  jak dotąd — danych i nadziei na przy
szłość, na pomyślne rezultaty. Jest to cza
sowo może korzystnem, czy miłem Francyi 
i Ameryce, zupełnie jednak nie Anglii. An
glia z kilkakrotnie już podnoszonych powo
dów gospodarczych, dążyć musi do osiągnię
cia porozumienia z sowietami, jej celem jest 
uzyskanie wspólnego frontu wobec sowie
tów, frontu, któryby nie odstraszał działa
czy moskiewskich. I Anglia co mogła, robiła, 
aby przed Hagą nie stwarzać trudności: nie 
zgodziła się na żądanie Francyi, aby mer 
moryal sowietów z dnia 11 maja uznany był 
za nieistniejący, odmówiła propozycyi Fran
cyi, aby rzeczoznawcy koalicyjni przedstawi
li sowietom żądania w formie ultimatum, 
chcąc wytworzyć w Hadze atmosferę, umo
żliwiającą wzajemne porozumienie się i osią
gnięcie pewnych rezultatów, by nie dać się 
w zupełności uprzedzić Niemcom, związa
nym już z Rosyą traktatem. Lecz Francya 
wysyła do Hagi tylko komisyę dla „studyów" 
—  p, Poincare ani na krok nie zbacza od 
linii, zapoczątkowanej w Genui, trudności 

zatem w Hadze mimo chęci Anglii wyrosły, 
poważniejsze jeszcze niż w Genui.

Anglia znajduje zdecydowane poparcie tyl-

Ryga. PAT. Donoszą z Moskwy: Wczoraj W pro
cesie przeciw es serom składał zeznania jeden z 
głównych oskarżonych Goc. Oświadczył on, ża 
bjerze na siebie całą odpowiedzialność za zorga
nizowanie powstania junkrów. Według słów Go
ca Centralny Komitet partyi esserów polecił mu 
zwalczać bolszewików siłą oręża. Kierownictwo 
całej akcyi było skoncentrowane W jego ręku. 
Przemówienie swoje zakończył Goc słowami: 
Uważaliśmy za swój obowiązek moralny zwal
czać dyktaturę Centr. Komitetu bolszewickiego.

PROCES PU ZA PPU  W E LWOWIE.
Lwów .(A. W.) W  czwartym dniu rozprawy 

o nadużyciach w  Puzappie dokończono przesłu
chania pierwszego oskarżonego Minowicza, który 
zaprzeczył, jakoby dopuścił się zbrodni lichwy 
wojennej towarami pierwszej potrzeby, dtotsar- 
czanemi agencyi Puzappu przez pośredników Jo- 
nasa i Wejnfelda, oskarżonych również w  obe
cnym procesje. Jon as był polecany przez wydział 
spraw aprowizacyjuych jako solidny kupiec. Na
stępnie przesłuchano f>sterżoneg.^ N. Nowaka, 
drugego dyrektora lwowskiej agencyi Puzappu, 
który nie przyznaje się do winy ani w  kierunku 
sprzeniewierzenia 16.000 kg cukru, ani do zarzu-

ko Włoch' i kilku państw „neutralnych *
nadto sympatyzuje z nią kilka państw śród-, 
kowej Europy, lecz tylko sympatyzuje, poli
tyczne bowiem względy nie pozwafają im 
na zdecydowane wystąpienie. To jednak Wj 
najlepszym razie doprowadzić może do od
dzielnych rokowań z sowietami, do oddziel
nych układów, w rodzaju traktatów z Ra
pallo. Anglii nie bardzo odpowiada taki re
zultat —  jest to jednak istotnie wszystko, 
czego po Hadze można się spodziewać. An
glia niewątpliwie i z takiego rezultatu sko
rzysta, choć nie zechce robić tego zbyt ja
skrawo, ze względu na odosobnienie Fraa* 
cyi. W  Hadze by zatem zaczęto, a skończo
no poza Hagą, w mniej hałaśliwy sposób, w; 
Londynie. I oto jedyny możliwy dotąd pluł 
spaceru do Hagi. Czy jednak jest to istotnie 
droga do koniecznej tak politycznej i gospo
darczej równowagi w Europie, czy nie pro
wadzi to do tern groźniejszego chaosu, óat 
tem trudniejszego położenia —  o tern na ra
zie nie pomyśleli —  zdaje się —1 opa&ycyoni- 
ści.

Delegacya polska wyjechała również do 
Hagi, wyjechała z niewielkiemi nadziejami, 
choć z opracowaną linią działania. Jeśli linia 
ta jest dalszym ciągiem zapoczątkowanej w, 
Genui, jeśli wzięła pod uwagę gospodarczy 
in te r «  Polski, wymagający skrystalizowane
go działania, spodziewać się należy, że jeśH

i wywieziemy coś z Hagi, będzie to czemś 
więcej, czemś bardziej oczekłwanem, niż... 
odbitka traktatu z Rapallo....

conej mu zbrodni lichwy wojennej. Trybunał prze
słuchiwać ma jeszcze 4 oskarżonych.

Keistytwja wolnego gafiitwa iMliem.
Londyn. PAT. Dziś wieczór ogłoszono projekt 

konstytueyi dla wolnego państwa irlandzkiego. 
Projekt podaje na wstępie, że każda poprawka 
nowej konstytucyj j każda uslawa sprzeczna z u- 
kładem angielsko-irlandzkUm są nieważne. Dalej 
projekt określa, że irlandzkie wolne państwo jest 
równorzędnym członkiem wspólnoty narodów, 
stanowiących imperyum brytyjskie. Językiem kra
jowym jest język irlandzki, ale język angielski 
ma być także uważany za urzędowy. Mężczyźni 
i kobjety mają równe prawo obywatelsskie włą
cznie z prawem głosowania, żadna ustawa nie 
może czynić różnicy mliędzy wyznanarni. Wolność 
zgromadzeń i stowarzyszenia jest zagwarantowa
na. Członkowie parlamentu mają królowi Jerze
mu względnie jego zastępcy składać przysięgę 
wierności Połowa członków senatu ma być mia
nowana przez premiera, połowa wybierana przez 
Łabę. Z wyjątkiem wypadku napadu Irlandya 
niema obowiązku brać udział w  wojnie bez zgo
dy parlamentu. Korona będzie w  Irlandyi podo* 
bnie jak w  Kanadzie zastępowana przez generał. 
aegp gubernatora.

llfstepne narady w Hadze.
Haga. PAT. Zdaniem dzienników ważnym 

wypadkiem w przededniu otwarcia konfe
rencyi jest konferencya między delegatami 
rosyjskimi a angielskimi w sprawie zwroyi 
własności prywatnej. Rosya miała zapewnić 
Lloyda George‘a, że jest goicwa zwrócić 90 
procent skonfiskowanej własności prywa
tnej. Rozmaite gałęzie przemysłu mają być 
podzielone na kategorye w miarę ważności. 
Rosya przedłożyłaby wykaz fabryk i przed
siębiorstw, które pragnie zwrócić. Dla zba
dania stanu tych przedsiębiorstw przemysło
wych, które Rosya zamierza zwrócić, miała
by być powołana komisya, która przepro
wadziłaby badania na miejscu.

Berlin. (AW ) Członkowie delegacyi nie
mieckiej na konferencyę w Hadze zdają so
bie jasno sprawę z tego, iż rokowania w Ha
dze mają charakter jedynie drugorzędny. 
Główną natomiast wagę należy przypisać od
wiedzinom Poincarego w Londynie, które 
mogą przynieść wyjaśnienie sytuacyi. W y
miana not między Anglią a Francyą w spra
wie konferencyi w Hadze utrzymana w to
nie lodowatym nie wyjaśniła wcale sytuacyi.

Najważniejszym punktem obrad konferen
cyi będzje kwestya zwrotu własności pry-

MIM, ■■■■ li

Pies pum j-eram” w Moskwie.

watnej w Rosyi. Francya żąda bezwzględne
go zwrotu własności prywatnej obywateli 
francuskich. Anglia natomiast zdąża z całą 
stanowczością do tego, by w  miejsce zwrotu 
zażądano odszkodowań, gdyż jej zdaniem, 
wywłaszczanie prywatnych własności jest 
dopuszczalne także według ustawodawstwa 
zachodnio europejskiego., Ważną rolę ode
gra także w Hadze sprawa naftowa. Wielkie 
znaczenie dla konferencyi ma zawarcie w 
międzyczasie traktatów handlowych Włoch 
i Czechosłowacyi z Rosyą. Obydwa te tra
ktaty dają wiele korzyści Rosyi i zdaje się, 
że wytyczne tych dwóch traktatów będą 
coraz bardziej uogólniane. Układy te gwa
rantują dwu stronom neutralność na wypa
dek zaatakowania ich z trzeciej strony.

Bukareszt. PAT. Delegat rumuński na kou 
ferencyę w Hadze Diamandi otrzymał in- 
strukcyę sprzeciwienia się ewentualnemu 
wznowieniu sporu w sprawie Bessarabii, któ
rą Rumunia uważa za ostatecznie uregulo
waną, Co do innych kwestyi Rumunia wy
stępować ma solidarnie z państwami małej 
Ententy, oraz dążyć do utrzymania wspólne
go punktu widzenia z Francyą i Anglią.



Dalsza debata budt& bta. — Srek odwagi do reform. —
Uvaf a „komptef* U z i j .

Ki&ków, 17 czerwca.
Czytflu..TkoWe posiedzenie Rady wyznaniowej 

krakowskiej gmjny żydowskiej zajęła w  całości 
«ysjŁuSya szczegółowa nad działami budżetu I  V- 
lYUL Cały budżet na 13 działów, wobec czego po- 
.jstaje do przedyskutowania je szcze pięć osta- 
dCira dsiałów. Spraw przewidzianych w  porządku 
o ro n y m  nie rozpatrywano wogóle, gdyż już o g. 
8-ej Wiw40rem zabrakło potrzebnego dla obrad

Drjał IV  budżetu „rzpjtal" 
przewiduje w wydatkach 15,000,000 ml.., w  docl.o- 
aacn zaj 10,506,500 mk. Niedobór 4,494,500 mk.

W djskusyi nad tym działem radca ar. R i l f -  
. t e l f i  wskazał na brak zainteresowania sprawcą 
faiuudtrwy szpitala w  kołach ludności żydowskiej 
HLraaowa. brak tego zainteresowania Jest zrozu- 
ralaty, je*eti °ię zważy, że reprezenlacya gminy 
Żydowskiej ni« czynj nic dla spopularyzowania 
niyśll zbierania na rzecz szpitala. Mówca obszer
nie mątjwuje irzj następujące wnioski: 1) Komi
tet wyłoniony z pośród członków Rady obejdiaie 
najbogaltszyc t Żydów w  mieście i opodatkuje ich 
na odbudowę szpitala, 2) członkowie rady opo
datkuj) się ua cele odbudowy szpitala, 3) pusa- 
dy .lekarskie w  szpitalu żydowskim bęuą nada
wane w  drodze konkursu.

Radca W a l a c n  uważa wniosek pierwrszy rad
cy HiKstdina za spóźniony (?!).

Radca F r e a n d  lauważa na wstępie, że kra
kowskich bogaczów wyręczył amerykański komi
tet pomccy w ofiarności na odbudowę szpitala. 
Nfcmtępnis polemizuje mówca z wywodami r. Wul- 
lacha, wykazując, słusjność wniosków r. Hilf- 
sfejna.

Radca W e i n h e r g  przedstawia rclę Jointu 
prży odbudowie szpitala, prizyczem zaznacza, że 
nltrcymywwnie szpitala bidzie wymagało nieustan
ne] ofiarności społeczeństwa krakowskiego. Po
nadto zgłasza r. Weinberg rezolucyę, wzywająca 
prezyuyuiii do zakupna gruntów koło szpitala, a 
to celem rozszerzenia go w  przyszłości.

Rade* F r i e d m a n  przemawia przeciw wnio- 
Lkom t. Hillstejna. Mówca proponuje, w  razie gdy
by dobrowolne datki nie wystarczyły, opodaiKO- 
Wauia ludności na cele szpitala. Poza tem żąda 
r. Frjedman, by prezydyum zwróciło się do w ładz 
o wypłatę odszkodowania, przyznanego wr swoim 
czasie za zniszczenie szpitala.

Radca S p i r a  wskazuje, żc wątpliwości r. 
WaLHcha co do przeprowadzenia zbiórki na szpi
tal są nieuzasadnione, gdyż prócz stanu kupiec
kiego, dotkniętego obecnie stagnacya istnieją }nne 
zawody, które mogą tem hojniej składać datki na 
umawiany cel. Mówcy znane są fakta, że poszcze
gólni obywatele krakowscy kupowali „eirogim11 
po 3u—5U,U00 mk. na tak>‘e jednostki można chyba 
wywrzeć presyę moralną, by odpowiednio wyższe 
kwoty składali na szpital. Wkońcti przypomina 
trtowca swój wniosek o omówienie z przedstawi-

łł} (Giąg dalszy).
3 lutego.

Byłem w  księgarni, rozmawiałem z kierownika
mi braćmi Hellinkami. Prawdopodobnie obaj są 
antysemitami. Przywitali mnie poważnie i serde
cznie. Podobała im się broszura. Jeden z mich po- 

- Wiedzi&ł; B jło  korieesną rzeczą, aby powstał czło
wiek, któryby się podjął pośredniczenia.

4 lutego-
Do późnej nocy rozważałem sytuacyę w „Neuc 

Fraie Pjpsse11- Nie ulega wątpliwości, że jestem 
w toku woiki. Bacbner powiedział mi wczoraj: 
„Pan spala tu  sobą mcstyi“ .

Jeżeli będę rozmawiał z Benedyktem, wtedy 
będę musiał mu dać do Zrozumienia, jaka nasta
wie syluacyn, jeżeli mi nie dotrzymają słowa.

Jeżeli umie Usunie z redakcyi, wtedy natych
miast będę musiał mjeć jakieś jnnę pismo do dy- 
śpozycyi. W  osUlccznj7Tr wypadku napiszę jeszcze 
broszury, w  której będą przedstawione wszystkie 
lakty w  chłodnym lotfic.

W  tej wypraw je  wojennej byłem oddawua przy
gotowany na pierwszą bitwę. Właśnie teraz Wy- 
mąszęrowąłern. Nagle mała potyczki, a'by zupeł
nie u^wiuoa. Kilka strzałów wymiennych. A  irj- 
Znoto juk zdają sobie sorawę ż tego, że rozpoczęła 
Kję J>jtwa wielka, może nawet decydująca

eielann bóżnic na szeroką skalę zakrojonej akcyi 
zbiórkowej.

Radca Dr. H j l f s t e i n  podkreśla, że jeszcze 
przed diwoma miesiącami postawił identyczne 
wnioski w  sekcyii i żąda stwierdzenia tego proto
kołami. Wkońcu apeluje mówca do radców, by 
przyjęli jego wnioski, jeśli nie chcą ściągnąć na 
siebie zarzutu, że mają na ustach tylko fiazesy, 
a gdy chodzi o czyn, cofają się.
Na wn. Dr. F. Landaua uchwalono przesłać wnio

ski do komisyi z nakazem rozpatrzenia ich w  prze
ciągu najbliższych dwóch tygodni. Do sekcją ode
słane zostają również rezolucye r. Wejnberga i 
innych.

Budżet działu V. „cment&iz".

przewiduje w  dochodach 8,010,000 mk.. w  roz
chodach 2,607,024 mk. Nadwyżka 5,342,976 mk. 
Budżet tego działu uchwalono bez dyskusyi.

Budżet działu VI. „ośwjatu“

przewiduje niedobór 1,049,200 mk. przeznaczo
nych całkowicie na wydatki. W  dyskusyi nad tym 
działem radca L a n g r o c k  krytykuje system 
nauczania religii w  szkołach i intei pelaje o losy 
zwołanej w swoim czasie ankiety religijnej.

Wiceprezydent dr. F i s c k l o w i t z  w  odpowie
dzi zaznacza, że planowane założenie kursów wie
czornych nauki religii natrafia na trudności z po
wodu braku lokali. Ponadto niewiadomo na razie, 
jak władze szkolne zapatrywać się będą na pro- 
wauzenie takich kursów. Sprawa będzje po fe- 
ryach ponownie rozpatrzoną.

Radca dr. Z i m m e r tn a n żąda skoordynowa
nia akcyi popierania ihstylucyi oświatowych 
przez gminę. W szczególności domaga się mówca 
podwyższenia ogólnej sumy przeznaczonej na sub- 
weneye na cele oświaty.

Radca F t e u a d  żąda, t y  sala obrad Rady była 
bezpłatnie wypożyczaną instytucyom i  osobom, 
chcącym urządzać w  niej wykłady naukowe.

Prezydent dr. R a f a ł  L a n d s t  wyjaśnia, że 
kwo.y pobjerane za wypożyczanie sali, przezna
czone są na pokrycie wydatków, jak światło, 
ewent. zniszczenie itd. Budżet lego dziełu przy
jęto.

W dyr-kmyi nad
budżetem działu VI7. „dobroczynność* 

(wydatki 0,440,600, dochody 400,0 » ,  njedobot* 
6,040.600) radca Spira wykazuje, że niektóre pozy- 
cyc dla wsparcia instytucyi filantropijnych są 
wprost śmieszne (1000, 1200 mk.) , żąda skreślenia 
wszystkich subwencji poniżej 10,0<J0 mk. W  razie 
odrzucenia tego wniosku proponuje mówca, by 
gmina przystąpiła do wszystkich jnslUucyi juko 
członek i delegowała na wałne zebrania tych in- 
stytu^yi swego przedstawiciela. Wkońcu propo
nuje mówca, by zażądać od instytucji, pobjerają- 
cj-ch powyżej 50,000 mk. subwencyi, by zakoopto- 
wały do wjdzialu przedstawiciela rady z głosem 
doradczym.

Wiceprezydent dr. F i s c h 1 o w  i t z oświadczą 
się przeciw wnioskom r. Spiry. Małe subweneye, 
są wyrazem uznania dla pracy tych instytucyi 
Dział budżetu V II uchwalona Wnioski r. Spiry 
pozostały w  mniejszości, natomiast przyjęto re
zolucję w  sprawie kooptaeyi reprezentantów łig- 
dy do pewuycn instytucyi-

Dział Vin. „podatek wyznaniowy"
wykazuje W dochodach 6,000,(XX) mk., w  wydala 
kaeh 125,000 mk. Nadwyżka 5,975.000 mik.

Radca F r e u n d stawia po atuższem przemó
wieniu rezolucyę, by sekeya skarbowa przygoto
wała już teraz wnioski, zmierzające do ustalenia 
podn.tku wyznaniowego na rok 1923 do wysoko
ści 100,000 mlc.

Radca dr. Z i m m e r m a n  w  obszernym wy
wodzie domaga się stopniowej zaniany systemu 
W tym kierunku, by podatek bezpośredni byl głó
wnym źródłem dochodu. Gmina winna luinońć 
żydowską przyzwyczaić do tego podatku, pratr ca 
w j robi w  niej zainter ssowunie dla spraw żydow
skich.

Wiceprezydent Dr. F i s c h l o w i & z  modyliEtt- 
Je wir-osek r. Freunda w tym kierunku, że wzywa 
się sekcyę skarbową, ny możliwie wydatnie pod
wyższyły stawki p-datkow" z uwzględnieniem 
warunków walutowych w  przyszłym reku.

Prezydent dr. R a f a ł  L a n d a u  Wskazuje na 
trudności, na jakie napotyka uzyskanie zatMer-i 
dzenja nowych podatków prze-: władze. Po u- 
chwaleniu budżetu tego działu posiedzcuie Wrftz 
z rezolucyą wicepreŁ dra Fischlowitra przewo
dniczący zamyka posiedzenie z  powoda braka 
kompletu.

Od sołł i i  y 17-go go ggwartHu 32°no oarw w  K M  rohM

(Subernasur Ewan^jr
• (K&ila Nastienko)
W zruszający dramat osnuty na tle politycznym z czasów rosyjskich

w  6-ciu aktach.
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Muszę być mocnym i trwordym, ntie trzeba zga
dzać S;ę na zwłokę, nie wolno przyjmować przy
rzeczeń. Przychodzą mi na myśl słowa Ehrlicha: 
,,oni nie dotrzymają Panu obietnicyt“.

Ryzjkuję bardzuj wiele, moje całe stanowisko— 
lecz ,,Neue Freie Presse" ryzykuje tnkte!

4 lutego.
.Mój nakładca Breftenstein chce najpicr-y dru

kować tylko 3,000 egzemplarzy. Niema zaufania 
w księgarskie powodzenie.

4 lutego.
, Słowna walka z Benedyktem.

Powiedział: 1. Ze żaden poszczególny człowiek 
nie ftioże ha siebie wziąć wielkiej odpowiedzial
ność moralnej, by lawinę tę wprawić w  ruch, na
razić na niebezpieczeństwo tyie interesów.
2. Nie będ/icmj’ już mieć dzjsiejszęj ojczyzny a 

państwa żydowskiego jeszcze mięć nic będziemy.
3. Broszura uje dojrzała jeszcze do opublikowa

nia.
Grozi mj w}ęc osobjslc niebezpieczeństwo, gdyż 

wstawiam w grę mój dotąd uzyskany njimb. Przez 
Id szkodzę równocześnie i gazecie, do własności, 
której należy moja literacka renoma A nadto 
pozostaję ouecnie w  prostejn przeciwieństwie do 
wjelu zasad „Neuc Freje Prcsse". Życzy sobie, 
abym zaniechał publd^acyt.

Cdpowiedz-jalem: „Mój honor jest zaangażo
wany. Potlujoslem już myśl w „Jcwish Chronicie11. 
Należy ona już nie do nuijc, lecz do Żydów. Je- 
żelibym teraz zamilczał, tQ naraziłbym na szwank 
mą rępuiacyę11.

Prosił mnie, abym sję jeszcze zastanowił, żebym 
przesunął termin pubłikacyj przynajmniej na kil
ka miesięcy. Sam pr; gnie mi pomóc w  t o k tn ik j  
przeróbce.

Spytałem sdę: „KjJedyi"
Odpowiedział: ,,W lecjn nodcsoi teryi**.
A  ją śmiałem się tylko w  duszy swej. G ra fl B i 

w  przejrzysty sposób, choć wyraźnie nzsmwnł, tć  
mera prawo opublikować bi osmrę. Przestrzegał 
mnie jako „przyjaciel11, jako „doświadazany żur
nalista.11 „Rauzjl mi usiimie", „życzył wilnłe*. Mó
wił: „Pan  nie jest przecież Anstryafciwn, Iw j 
Węgrem11. OdpowiecL ialem: „Jestem austryw&tet 
obywatelem!11

Opowiedział mi naciągniętą bitdoryę t  nutęfM- 
jącą pointą: jest jego zwyczajem pięścdą uderzuć 
w sprawę, gdy mu sję coś staja menrajtem. Dał 
mi do poznania, że jast za przy joźcjcmym z tśu - 
dym światem ljterackim, (oo oznacBa gpottlą^ M  
można mnie w  fełjetome W w o  Tawitapnl)

Łechtał moją próżność. Nie jetf m jA iM L  |b 
Dr Teodor Herzł opublikuj ■ taką tłum jarkę. A d  
jest naszym najwybjijiiejszjłn wupótpnMoun^- 
kiern, częścią „Neuc Freie rrea **1. K a p e h H  
nie powinien Pai^ — jeżeli już Pm* pabijjufa ta  
dzieło — kłaść pod nie swetso o n a m a .

Odpwiedziałrtoi , „To bjd»b| fc&uruM4ra»« 
bezuzytecz lem tc!'ór7ostwom,,.

Wkońcu zażądał odnmir>, ibym irurwa j f i l  Ipae- 
wę w ciągu 24 godzin. Liczył prowdiupodohafci «ą  
to, że wewnętrzne walki duchotąg wutrzgan* M p  

iC . f l .n 4
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ZE SPAAW ZYDOWSK£(h.

Groźne położenie ludności żyd. na Ukrainie
Genewa. (ŻBK.). Zeszyt 22. „Informacji mię

dzynarodowego komitetu pomocy dla Rosyi“ po- 
S wóęcony jest w  całości sytuacyi głodowej na U- 
kiainie. „informacye" zawierają bogaty materyał 
ftaiystyeZdiy oo do ilości ofiar głodu i epidemii i 
ich rozmieszczenia w  poszczególnych guberniach 
południowej Ukrainy. I tak, dowiadujemy się, że 
najwięcej ucierpiały gubernie: odeska, njKołajew- 
>ka i jekaterynoslawska oraz południowe okoli

ce Kr< meńczuga, PoJtawy i Charkowa. Ogólna cy
fra ludności wymienionych guberiiii wynosi 16 
milionów dusz, z  czego

4—5 milionów literalnie wymiera z głodu.
' Na obszarze tym żyje Można ludność żydowska, 
rozmieszczona przewfiżr jn po miastach, gdzie 

katastrofa głodowa przybiera daleko groźniejszo 
rozmiary, { gdzie łatwiej szerzą snę epidemie. 
Przedstawiciel Nausema na Ukrainie kapitan 
łŁisłing pisze specy .lnie o ludności żydowskiej: 

„Jak wiadomo, żyje ludność żydowska prze- 
Ważnje po miastach. W  okolicach nawiedzonych 
głodem żydzi saanowią jedną czwartą a nawet 
jedną trzecią część ludności, podczas gdy na wsi 
Ludność żydowska stanowi zaledwie 1—5 procent 
Ogólnej liczby ludności. Ludność żydowska, która

okropne męki przechodziła za rewolucji i wojen 
domowych, jest w  okolicach nawiedzonych gło
dem bardio wycieńczona a nadto żyje w  stra
sznej nędzy.

„W  gubernii zaporoskiej dowiedziałem się od 
miejscowej władzy, że z 1700 miejscowych rolni
ków żydowskich pozostało ogółem 67 osób.

„Byłem na cmentarzach żydowskich, w  żydow
skich szpitalach i instytucyach ratunkowych, 
przyglądałem się życiu ulicznemu. Odniosłem 
wrażenie, że
położenie ludności żydowskiej jest o w iJBe bar
dziej rozpaczliwe od położenia reszty ludności.

Dowodzą tego również ofieyalne cyfry. Tak np. 
w Chersoń! e, pogrzebano, wedle juformacyj za
rządu cmentarza, w  miesiącu lutym ma cmentarzu 
żydowskim 839 zwłok, podczas gdy na rosyjskim 
w tym samym czasie 358.

W  innym artykule omówiona jest dzi?LJnofić 
wszechświatowej żyd. konferencji ratunkowej na 
Ukralinie ma rzecz uchodźców na lewym brzegu 
Dniestru oraz dla dzieci żydowskich, dla których 
urządza kuchnie w  Kijowie, żytomierzu, Berdy
czowie i innych miejsoowośc.ach.

-o-o-
g  SPBAW ŻYDOWSKICH W  KRAJU, 

Znowu oszczerstwo o „m ord  
rytualny".

' O  półtorej godziny drogi od Poznania le- 
Ły, miasteczko Węgrowiec, liczące zaledwie 
fcgka todziii żydowskich Mieszka tam pe
wien ramozny kupiec żydowski, sędziwy, 
fcfi 12 lal liczący, Józef Engel. Niemka, nieja
ka- Katarzyna Knecht służy w domu p. En- 

m ,  Powodzi jej się dobrze, uważają ją za 
« g£onka rodziny. Jada p izy jednym stole z 
pracodawcami.
f JS5 róecLseię, dnia 21 maja wydaliła się 
jłnżąca p. Engla i nie wracała. Po 3 dniach 
In, Engel zgłosił się do miejscowej policyi, 
^pb€K.ząc o zaginięciu jego służąceij.

... SIS tydzień, jjetem, w  poniedziałek, zjawił 
M g  u p. Enąla szwagier Katarzyny Knecht, 
jEtenzel i oświadczył, że chce się widzieć ze 
«p  4 krewną. Kiedy mu Engel opowiedział, 

wydaliła się i nie wróciła wówczas za- 
rzucać obelgi na Engla, krzycząc, że 

S&̂ dzi potrzebują krwi chrześcijańskiej, Za
groził też starcowi, że zezna na policyi, iż 
92ogeł zamordował swą służącą.

Natychmiast doniósł o calem zajściu p.

Engel urzędowi policyjnemu, gdzie go jednak 
wyśmiano. Żadnych zeznań nikt tam nie 
składał.

W e środę, 31 maja około godz. 11 w nocy 
zapukano do mieszkania Engla. Okazało 
się, że to była zaginiona Katarzyna Knecht. 
Znać było po niej chorobę i zmęczenie. Pro
siła o nocleg, którego jej Engel użyczył.

Nazajutrz rano zjawili się policyanci, za
pytując się o zaginioną służącą. Zaprowa
dzono ich do chorej, która im opowiedziała, 
że w niedzielę(l) wieczorem, kiedy wróciła 
z zabawy, wrzucił ją Engel do piwnicy, da
jąc jej przedtem do wąchania płyn niezwy
kle ostry. Qo się potem stało nie pamięta, 
wczoraj dopiero sprowadzono ją do mieszka
nia. Zauważyła rany na piersiach i na rę
kach (rany mają rzekomo pochodzić od uką
szenia)..,

W  dwa dni poleitt Engel został areszto
wany a następnie po złożeniu kaucyi wy
puszczony na wolność. Służącą odwieziono 
do szpitala.

Charakterystyczne światło na całą spra
wę rzuca następujący fakt. Oto już po umie
szczeniu służącej w szpitalu p. Engel udał 
się do redakcyi „Orędownika powi.itu wę-

Z teatru im. J. Słowackiego.
' * * *  myślfei**, komedja fantastyczna w 4 a- 
1 GM* Kazimierza żalawsLiegp. Reżyserował dyr. 
Sec*© T!r«*ń»kL s

®a*. myślici*? Czy istnieje potęga równie wiel
ka, jak pieniądz? Czy w razie dylematu miedzy 
Hteniąćzem, a honorc m, ws brałby uczciwy czło
wiek honor, wiedząc, że wybór ten rzuciłby jego 
I  Kgo rodzinę na pastwę skrajnej nęuzy ?

(Takie staromodne pytanie rzucił Galewski na 
Setie staromodnej swej komedyi i przeważył —
n m . jdk

EEę studencką icozprawę rozciągnął Zalewski na 
gpokrustowem łożu czterech aktów.

UdBfiiał w tem teoretyzowaniu biorą kobiety i 
mężczyźni.

Kobiety potępiają pogoń Za pienjądlaen’ , jak- 
hołwiek jednocześnie pragną olśnić wspaniałością 
strojów i opływać we wszelaki doczesny douro- 
t lfL -

5Pśnfid mężczyzn wjkazuje jeden, Poksiewicz, 
■yeeśuie na pieniądz jako na nieodz* wną konde- 
Macoó życSorwą, drugi, Chomiszewski, puszcza 
pjoózę jawuj wyobraźni i długiem łzawem opo- 
arndanieai każe towarzystwu samemu rozstrzy
g a j ,  czy w kouiki etnym wypadku wybrałoby 
Si<ni dający królewskie wygody, czy uczci
wość, połączoną z doszczętną ruiną.

roztacza jorabską historyę, że
fc jiN l po wuju odziedziczył szalony majątek, coś 
B Mmmmków, da których nościł sobie pr«e.^syę 
Hąąuijilili, hfjśsay króway wuja, T* jego prawa 
Mfpmnrda nje było jnwmrt, by dalszy krewny daje- 
■aśocył przed bliższym, ałe te komedya faotasty- 
kBm. Przez piętnaście lat prowadzi Szymczak 
Ujdr e  Ito o ił ćx{j(- itarfttlizinnwn̂  'twierdząc u

porczywie, że Chomiszewskj zataja istnienie te
stamentu. Żona Szymczaka umiera z  nędzy £ zgry
zot, syn staije się bandytą, córka ulicznicą, sam 
Szymczak szuka pociechy w  alkoholu. Ostatecznie 
wygrał proces Chor niszewskj, posiadający w  do
brej wierze majątek.

Szymczak, najzagorzalszy jego wróg, pałający 
żądzą zemsty przychodzi do swego przeciwnika 
sprzedać biurko.

Jak myślicie? Czy innego kupca nie znalazT? 
Znalazłby ich tysiąc i  nńe prmstąpiłLy progu 
grabieżcy swego majątku, ale Zalewski chciał, by 
szlachetny Chomiszewiski znalazł w  biurku tym 
testament na korzyść Szymczaka. Choriuszewśkl 
magnat, każe przywołać nałogowego pijaka i  nę
dzarza Szymczaka i  oddaje mu —  cały swój ma
jątek...

Szymczak wypędza wrogą w  jeunej koszuli i oto 
żona Chomiszewski ego popada w  'totkRwą choro 
hę, a niema na lekarza, młodzieniec po uszy za
kochany w  jedynej córce wczorajrz^go laiyfundzi- 
sty, uniesiony szlachetnym zapałem, by ukochana 
w  takiem biednym małżeństwie nie cierpiała nę
dzy, opustzeza ją utp.

Jak to dobrze pisać „Santastyczną"* (sztukę. 
Chomiszewski wyzbył się w szystkięgo do 
szczętu — na rzecz Szymczaka, od którego 
(zaipewne wedle murzyńskiego prawa) nie może 
sję domagać zwrotu nawet zapłaconych długów, 
które obciążały ro-ijąhJk... Sto. em jak przeutem 
było czarno przed oczyma ózymoziui i i  nie było 
ani jednego jąsnego promyka, taksamo teraz znaj
duje się Choftiiszewski w  otchłani, a żadnego 
światełka nie widać.

Zarówno jemu, Jak i dzieciom grozi tułaczna i 
śmierć głodowa, bo „szlachetny" etsdziodHc nie 
przyjąłby nawet ponocy znikąd..

Źipuaw: i jąt ną uboczu kweetyą, ta takie ąrcj-
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growskiego", chcąc zamieścić inseraf, w k i ł  
rym obiecuje nagrodę w wysokości 30 \y*. 
marek temu, kto wskaże, gdzie pr*ebywaU 
Katarzyna K, w dniach od 21— 31 maja. L  
seratu tego jednak redakeya przyjąć oh 
chciała! j *'

I to także: Katarzyna Knecht zaczęła w i 
kłać się w zeznaniach. Sędziemu śledczemu 
opowiedziała, że w piwnicy leżała już tylko 
4 dni, a redaktorowi jednego z pism poznań
skich — że 3 dni. W  tymsamym czasie m«* 
jaka Krupska zeznała, że w kiytyczeyuą 
tygodniu widziała Knechtównę, coprawJą, 
nie leżącą w piwnicy Engla, lecz bawiącą są 
w wesołem towa.-rystwie żołnierzyll!

Tak przedstawia się ta misterna historyj
ka. Mimo to jednak we wspomnianym juk 
„Orędownik u" ukazała sie {notatka ,treści 
następującej: , , . j  L

Tajemnicze zajście. Służąca Józefa L a  
gla, zamieszkałego... była w niedzielę 

dnia 21 maja na zabawie w „Strzelnicy". 
Nad ranem powróciła do domu i odtąd! 
wszelki ślacł po niej zaginął. Dopiero ubie
głego czwartku znalazła ją polieya w skle
pie pracodawcy, wycieńczoną i nieprzy
tomną z ranami na piersiach i palcach.—  
W  związku z tem aresztowano Engla. 
Rozpoczęte śledztwo w każdym razie wy
świetli to tajemnicze zajście.
I my spokojnie oczekujemy wyniku śledz

twa i ukarania... niecnych oszczerców.
„Schundblat”  krakowski szczuja.

Nowy tryk przedwyborczy.
Krakowski organ senzacyi bandyckich, 

małżeńskich tajemnic i brukowych śmiecideł 
wziął już chrzest endecki. Jakieś nikczemne 
oszczerstwo, ukartowane w zakamarkach 
wyuzdanej nienawiści rasowej poznańskich1 
żydożerców zaopatruje ostrożnie ale chytrze 
wielomówiącym napisem: _

„Czy usiłowany mord rytualny?"
Chytry kalumniator stwierdza, że zeznania 

Knechtównej są w niektórych momentach tro 
chę sprzeczne, ale dodaje, „że przypisać to 
można także duchowemu zdeprymowaniu".

Wypadek powyższy, jeden z przedwybor
czych tryków endecyi poznańskiej znalazi 
już życzliwe ucho na łamach „Orędownika” , 
„Kuryera Poznańskiego", , Gazety Warszaw
skiej", .Głosu naroda” , a ostatnio także na 
łamach „Szundblatu" krakowskiego, zwące
go się „Gońuem". Małe ale ładne towarzy
stwo.

jednostronne sytuacje w  życiu się nje zdirzają 
winien był czcigodny somedyopisarz zwrócić u- 
wagę na to, że niema człowieka, poebaiwionej o 
instynktu samozachowawczego, zatem żaden na 
śwftecie Chomiszewski nie ociągałby się z  odp> 
wiedają, czy wybrać udręki j  śmierć całej rodziny, 
czy nleuci7Civ.ość Zły, zbyt jaskrawy przykład 
rozprowadził Zalewskj. Nictylko Poksiewioz a- 
dwokait, ale każdy normalnje myślący człowiek 
podarłby w takich warunkach testament, bo i su
mienie ma swe granice.

Dzjwić sję jednak nie możną finałowi sztuki, że 
Chomiszewski wskazuje per facta concludeutia, 
że enbj sję w ałr tl

Niema się czemu dziwić, bo w  teoryj wolno ro
zumować, jak się komu podoba, a po drugie, ta 
w  „Jak myślicie*4 wszystko tak papierem szeleści, 
że nie można sję w  tej komedyi doszukać auj 

; śladu psychologii postaci, lub życiowej prawdy.
P. Bracki prezentował z godnością {  umiarem 

samo wcielenie szlachetności tj. Chorujsyewskie- 
go. P. Miarczyńskj z  dramatyczną moca kreował 
„czarny charakter" tj. Szymczaka. P- Bednarzew- 
ska wnosi stale na scenę laoczy Wdzięk i wy
kwint urodzonej arystokratkL Dobrzy byli pp. 
Krasnowiecki, Szymborski, Białkowski i Kosso- 
cka.

P. Trzciński, pierwszorzędny talent r,iyserskj, 
starał się zrobić oo modna, hy nieco ubarwić tę 
z lamusu wydobytą sztukę, klórsr tam bea piecznfe 
winna była dalej spoczywać. B y »  i mur,. , i  ży
w y obrazek i  gra świateł. Dekoracje bez winy 
p. Trzcińskiego były brzydkie.

W  wizyi winni byli występować hBd a-tyśeł,
' niż w  prologu i epilogu, bo bdracil się cały kon- 
’ tur luatazyi.

SF, FaUekt,
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A8u Ja  i daklbfacya Balfoura.
Wiedeń. (ŻBK.). Tutejszy organ Agudy „D je  ju- 

'ftsche Presse“ wystąpił niedawno temu z py
taniem, czy Aguda, prowadzać rokowania z Her
bertem Samuelem w  sprawiie udziału w  ,, Jewisb 
Agm cy“ , stanie na stanowisku deklaracyi Balfou- 

skoto .Watykan i  Arabowie lak ostro wystę
pują przeciwko tej deklaracyi-

Pytanie to w  takiej formie postawione przez 
Wiedeński organ „Agudy** wywołało niesłychane 
oburzenie we frankfurckiej centrali Agudat Isrcel, 
le j  oficyalny organ „Der Israeliii" wystąpił z pu- 
tttźcżną odpowiedzią, stwierdzającą, iż Aguda stoi 
zawsze ściśle na stanowisku deklaracyi Balfoura. 
fcPrzy sposobności w  ostrych słowach potępia ,,I- 
sraUit'* swój bratni organ za pisanie w  takim to- 
Jb. o deklaracyi.

* -t- .*
—  Uw, Red. Ostatecznie, zc swej strony uwa

żamy, że wątpliwość podniesiona przez wiedeń
ski organ Agudy, była eajkjem na miejscu. Cho
dziło <M p, jakie stanowisko zajmą przywódcy 
' A g u d y s a m i ,  którzy jeszcze niedawno temu 
Z całą furyą wj-stępowali przeciwko deklaracyi 
Balfoura, na konferencyach, gdzie chodzi o pre- 
leodcwaną reprezentacyę w Jewish Agency, ma
jącej swe źródło prawne pośrednio w  zwalcza
nej przez Agudę deklaracyi? Es presjdio udzie
lona „odpowiedź*1 drugiego organu Agudy, o- 
znacza; v,1'docznie c(mianę (taktyki i odwrót, że 
też tak późno...

Dr. RAFAŁ SPIŁA
ordynuje od 11— 1 lico

Kraków, Rynek gł. 21. Teł. 1498.

Drc Józef Liebeskind
1065 ordynuje jak zw yk le

w Marienbadzie dom „Humjaria".

Dr. l ó z d  SPS^A
b. operator Klin. prof. Hajeka i b aspir. Klin. prof.

NeumanDa we Wiedniu, 
ordynuje w tlter. u su, n ora , gardła i Krtani 

od 3—4 pepet.

Kraków, Rynek gł. 24. Teł. 1498.

Dr A. Kragenówna
1082 Kraków Xj. LI., Twardowskiego 15
przyjmuje analizy lekarskie (badanie moczu, 
plwocin, krwi, treści żołądkowej i Ł d.)

1107 mtr. med.

Józef Schermant
ordynuje jak w latach poprzednich

w  M a rie n b a d z ie  w illa  F lo ra

Dr. B. EDELMAN
ordynują 064

W  K R Y N IC Y  willa „Siedlisko*. 

Baczność Handlowcy i Handiowczynie!
Związek Zaw. Prac. Handlowych zawiadamia człon

ków, i i  w poniedziałek on. 10 czerwca b. r j nnkt. o 
ftfdz. 7 wiecz. w sali Ambulatorymn Kasy Choryeh, 

l  Dunajewskiego Ł. 5. odbędzie się:

Dnittlpiiliń
Jawcie się wszyscy. Jawcie się wszyscy.

W  uniesieniu obiaziłcm p. Gruna w Stró
żach za co Go tą drogą przepraszam

Chaskiel Peller.

V ruska wlec -ZcLr ól
D r. J . R u d & rfe r
b vły lekarz klinik wiedeńskich 

ordynuje od r. 1912 w chorobach wewnętrznych, 
1060 nerwowych i dróg moczowych.

KRONIKA.
Kraków, IZ czerwca.

DzIiiutikarM  włoic# w Krakowie.
Dziś, tj. d.iia 17 czerwca br. przybywa 

do Krakowa 15 dziennikarzy włoskich. Go
ście zostaną powitani na dworcu w salonie 
recepcyjnym przez prezydyum miasta i Syn
dykat Dziennikarzy. Po powitaniu udadzą 
się gośc.e do hotelu. O godzinie 10-tej będą 
goście podejmowani pierwszem śniadaniem 
w kawarni Esplanada. Od 11— 12-tej zwie
dzą goście kościół Maryacki i bibliotekę Ja
giellońską. O godz. 1-szej Syndykat dzienni
karzy podejmie gości drug:_m śniadaniem 
w Kole literackiem. O godz. 2.15 udadzą się 
dziennikarze do Wieliczki w celu zwiedze
nia tamtejszych salin. Po powrocie z W ieli
czki udadzą się goście o godz. 7 do tea
tru im. Słowackiego. O godzinie 8M będzie 
wydany wielki obiad ku uczczeniu gości w 
reslauracyi Starego leatru.

Jutro, Ij. w niedzielę o godzinie 10-te; rano 
będą dziennikarze włoscy podejmowani śnia
daniem w kawiarni Esplanada, W godzinach 
od l i — 1 zwiedzą dziennikarze Muzea a o 
godz, 4 — 6 katedrć i zamek Wawelski. W 
godzinach między 6—714 udadzą s:ę goście 
na zwiedzenie kopca Kościuszki, błoń ! par
ku Jordana. W  parku Jordana odbędą się 
popisy gimnastyczne młodzieży Sokoła i 
Y lA C A .  O godzinie 8-mej będą goście obecni 
na przedstawieniu w teatrze „Bagatela '. O 
godzinie 834 wydaje Syndykat dziennikarzy 
pożegnalną kolacyę na cześć gości w kole 
literackiem. O 12-tej odjadą goście z Kra
kowa do Lwowa.
Dar wł©ski©go d la Uniwers.

JagI©88©rtSkB©£!*>.
Dziś w sobotę 17 bm. o godzinie 12-tej 

w południe odbędzie się w auli Uniwersyte
tu Jagiellońskiego uroczystość odsłonięcia 
biustu Dantego, który rząd włoski ofiarował 
w upominku Wszechnicy Jagiellońskiej. 
Biust ten wręczy Uniwersytetowi poseł wło
ski przy rządzie polskim w Warszawie, mi
nister Tomassini, który przyjechał do Krako
wa wraz z sekretarzem poselstwa oraz z mi
nistrem Targowskim. Na uroczystość senat 
zaprosił władze oraz szerokie sfery inteli- 
gencyi naszego miasta.

W ażne c ła  Pań!!
Ja d w ig a  Cypes
Kraków, Potulska Ł. 30

poleca w wielkim wyborze 1112 f ) P H j |

Hapelusze damskie słomfeowe lilin
Modele paryskie i w ied. w cenie od Mp. W W t f U

na rząd. upoważnione z pia- 
W B  9 ^ * 9  m wem wydawania świadeetw
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KURSA HANDLOWE
P R O F. S T A N IS Ł A W A  N Y C Z A

rocznj żeński i czteromiesięczny mieszany przyjmuje 
biuro hurtowni, ul. Gołębia 5 od g. 0—1 i od 3—6.

I U fa in *  dla wszystkich!
W  Najlepsze o bca sy g u m o w e

■■ okrągłe i fasonowe ■■

„SIEGURD"
z najlepszej c/ystej gumy dostać można 
po tanich cenach w wyłącznym składzie

8. Elechnewicz
Warszawa, Franciszkańska L. 31 (w priwwoi).

Telefon 893-64.

U w j g a l  Na składzie wielki wybór przyborów 
1076 szewskich po cenach konkurencyjnych.

Nowy komendant obozu warownego 
w  Krakowie.

P ow ód ztw o  obozu warownego w Krako- 
w e objął po generale Kosteckim pułkownik 
Józef Becker. Nowy komendant O. W. jest 
znany w  sferach naszego miasta, gdyż je
szcze przed wojną służył w 13 puiKa pie
choty auslryackiej. Podczas przewrotu jako 
dowódca 113 pułku piechoty, zaprzysiągł 
pułk ten na wierność państwu polskiemu i 
przyprowadził do Krakowa.

O  p n y m u s  s z k o S n y .
W  ministeryum Wyznań Religijnych i 

Oświecenia Publicznego odbywają się obec
nie konfereneye w  sprawne wprowadzenia od 
przyszłego roku szkolnego przymusu szkol
nego dla siedmiolatów, tj. dla dzieci urodzo
nych w  1915 roku. Ponieważ liczba urodzeń 
w tym roku była mniejszą, niż lat poprze
dnich, istnieje prawdopodobieństwo zreali* 
zowania tego postulatu.

z w@Jska.
Podług nowego rozporządzenia, zwolnienie 

szeregowych rocznika poborowego 1899 po
branych w marcu 1919 r., nastąpi dnia 1-go 
sierpnia r. b., szeregowych zaś rocznika po
borowego 1900 r., pobranych w czerwcu 1919 
roku — dnia 30 listopada r. b,

 r,-o -
— O byt urzędników. Powołując się na oświad

czenie pana Ministra spraw wewnętrznych Ka- 
mińsk/iego, złożone imieniem Rządu na zebraniu 
Delegatów Zwf-ązków Urzędniczych w  Warseją- 
wie 28 maja br., że pobory urzędników państwo
wych będą definitywnie uregulowane od 1-gj 
lipca br., Związek Zrzeszeń żada dotrzymania po
wyższego zobowiązania, przyczem zgóry oświad
cza, że pobory poszczególnych stopni płac urzęd
niczych nie mogą być bezwarunkowo niższe od! 
analogicznych stopni płac oficerów. Rządowy pro
jekt regulacyi płac urzędniczych nie odpowiada 
w  zupełności obecnym stosunkom diOżyźuianyiŁ 
Zwracamy uwagę na ferment panujący w  sferach 
urzędniczych i już zapadłe uchwały Zw,."z’rÓW 
funkeyoryuszy kolejowych i pocztowych.

— Wycieczka uczniów gintn. żydowskiego r 
Łodzi. Wczoraj 53 uczniów ginmazyuni żydow
ski ega w  Lodzi przyjechała do Krakowa z  wy- 
ciecaką pod kierownictwKf.n ^ił nauczych l(sldd*, 
Uczniowie zwiedzą zabytki Krakowa i  Wieliczkę.

— Zjazd koleżeńskj b. uczniów girmwyum *wi 
Tarnowie, którzy złożyli maturę w  roku 1892, od
będzie się dnia 20 bm. o godz. 9 rano w  Tarnowie.

Wydział Towarzystwa Rygorozantów ogła
sza niuiejszem konkurs na stypendyum im. 
błp. Heleny Laubówny, w wysokości 20.0ÓU 
Mkp. O stypendyum to ubiegać » ę  mogą nie
zamożni medycy, wzgl. medyczki, będący, 
członkami Tow. Ryg. Podania udokumenło ■■ 
wane należy wnosić na ręce sek retarza W i
ktora Goldblatta, Zielona 28. II. piętro, mię-: 
dzy 2-gą a 3-cią pop., najdalej do dnia 30. VI, 
br. W  dniu 2. IX. br., jako w drugą rocznic«? 
śmierci Zmarłej. Stypendyum to udzieli W j*  
dział najbardziej potrzebującemu.

Gold >lat, sekr. Dr. Grunfekł, prez.
Kraków, dnia 14 czerwca 1922.

Związek Zrzeszeń Społecznych
utrzymujących Zyd. Szkoły SUe lnie w Polać* 

posiuLrja

kierowników
dla Zyd. Szkół Średnich, Narodowych, 
Społecznych na prowincyi. Oferty z załą
czeniem curriculum vitae i odpisów świa
dectw nadsyłać należy najpóźniej do dnia 
15 czerwca 1922 r. na adres sekre tary atu 
Związku Łódź, Piramowicza L. 7. 1077

ANNA OBSTFELD FISZZŁ KOSSOWSKI
Kraków xaręcz«ni łędne)6w

1180 w uzarweu 1922 r. N

Z okazyi zaręczyn p. Geny Gawrylowń ftwny r f .  
Romanam Pasanowarem gardeeznia gratuluje 
1161 Kolega Ib

Z TO W ARZYSTW A RYGOROZANTÓW*



Mamy zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność, iż nu wzór naszych wy- 
jC. t l w i  B l K S ^ C ^ i T L l ' I ^ L f l . 1 ^ *  twórni w Angers, Brukseli, Rosendaolu. (Kfilsndyd) Bukareszcie i Wiedniu

założyliśmy wytwórnię likierów
w Zniesieniu pod Lwowem

gdzie według recept, stanowiących naszą tajemnicę, będącą podwaliną

vttSs@<MwS@iow@i siewy domu naszeao
produkować będziemy pod osobistym 

kierunkiem naszych specyalistów, na własnych opatentowanych aparatach destylacyjno-rektytikacyjnych n a m  
wykwintne likiery. — Prosimy o zwrócenie bacznej uwagi na etykiety, oraz na butelki zwyciśniętą firmą

i  fi Wzywamy konkurentów, używających nieprawnie etykiet z napisem„cointueau .
zaprzestania wprowadzenia w błąd publiczności.

C cgn łreau  oraz naśladujących zewnętrznem wyglądem naszą firmę, do 
Naśiedoweów śdąat będziemy lądow kls.

C O IN T R E A U  P E R E  et F IL S  w  A N G E R S  (F r a n e y a )

Zniesienie pod Lwowem, neo

; — Telegramy szyfrowane. W ob ec  zniesie
nia cenzury korespondent/i telegraficznej 
zagranicznej wolno jest w  obrocie pom iędzy 
wszystkiem i urzędami Rzeczypospolitej P o l
skiej a całą zagranicą w ysyłać telegram y 
szyfrowane i om ówione. Te legram y takie 
mogą być redagowane w edług słowników , 
zatwierdzonych przez m iędzynarodow e ko- 
nńsye, jak również według słow ników  pry- 
iwatnycli,

— Wybory dziekanów wydziałów Uniwersytetu 
jagiellońskiego. W  ostatnich dniach odbyły się wy 
hory dziekanów poszczególnych fakultetów na 
rok akademicki 1922-23. Dziekanem wydziału ffi- 
lowrficznego wybrany został prof. dr. Kallenbach, 
Wydziału medycznego prof. dr. Maziarskj, teolo
gicznego prof. ks. dr. Zimmerman. Wybory na 
wydajtale prawniczym odbędą się w  przyszłym 
ijsaonmiu.

•— Se Stów. Szklarzy komunikują nam: Dnia
H  czerwca odbyło się Walne Zgromadzenie człon
ków Szklarzy, na którem został ponownie wy
brany na Starszego Cechu p. Michał Perlberger.

«=* Kewiaraja „Esplftnade" podaje orzeźwia
jącą. masującą lemoniadę „V ita “ z lodem. 1139
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K R O N IK A  P O L IC Y JN A ,
Nieudałe wymuszenie dwóch milio

n ó w  m a re k  
uje  Cła dwóch członków „czarnoj rąki“  

w Krakowi*.
(m) Do Jakiego rozzuchwalenia dochodzą opry- 

szk| krakowscy świadczy następujący fakt, jaki 
zdarzył się onegdaj w  Krakowie. Właściciel re- 
stauracyi „Ęsplanade", p. Karol .Wołkowski, o- 
Łrzymał We czwartek dnia 15 bm. list podpisany 
przez „Pozostałych członków czarnej ręki“ , z żą
daniem, by w nocy z czwartku na piątek zjawił 
się o godz 12 na oznaczonesm miejscu w  Parku 
Jordan a i  przyniósł ze sobą dwa miliony marek. 
iW razie niewykonania rozkazu lub zawiadomie
nia policyi o liście, grożą członkowie „czarnej 
ręki** zamordowaniem adnesarta. P. Wołkowski 
zawiadomił natychmiast o otrzymanej groźbie 
urząd śledczy „pod Telegrafem", który podjął wy
prawę na sprytnych bandytów. Przed godziną, na
znaczona przez opryszków, rozlokowało się w 
fParku Jordanu kiłkuraasitu policyanrtiów i agen 
łów  policyi. O godz. 12-tej przybył na miejsce 
p. Wołkowski w towarzystwie jednego z agen
tów, przebranego za woźnicę. Bandyci nie dali 
aa siebie długo czekać. Przed godz. yK\ zjawlił 
ajA przed p. Wołkowskjm jakiś młody osobnik, 
który zaproponował mu, by poszedł z uim ua po- 
Wską ławkę, gdzie „oczekuje go pewna dama". 
m  tej chwili wypadła z ukrycia polacyanci, którzy 
■Kwantowali zarówno owego młodzieńca, jak i 

». oczekującego na ławce... dwóch młbo- 
Tak to nie powiodła się zuchwałym bandy

ta wtaiofc aresztowanych nie zdołaliśmy slwier- 
M e, K j t  potieya nie uważała za wskazane 
m tonatnrai prasę krakowską o powyższym wy
padłem. ‘Widocznie uważają nasze władze bezpie- 
nwńnl i u. że lepiej jest zdarzenia takie ukrywać 
przed opinią publiczną... Jeden z aresztowany en 

nazywa się podobno Pieron.

— Włamania. Onegdaj kilku sprawców włamało 
się do sklepu Katarzyny Wenclowej przy ul. Wa
wrzyńca 1. 11 i skradli 11 kg masła, 8 kg smal
cu. 10 kg wędlin i okiclo 1000 mk z kasy podręcz
nej. Szkoda wynosi 100.000 mk. Pod zarzutem tej 
kradzieży dokonano jednego aresztowania. —  Nie- 
wyśledzeni sprawcy dostali sję wczoraj do mie
szkania Augustyna Konina przy ul. Wrocławskiej 
1. 21C i skradli ze skrzyni 200.000 mir. Sprawcy 
dostali się do mieszkania przez otwarcie drzwi 
.wytrychem, a skrzynię rozbili sztabą. —  Tego sa
mego dnia włamano się do mieszkania p. N. B. 
przy ul. Tynieckiej j skradziono materyę oraz 
garderobę łącznej wartości 100.000 mk. Sprawca 
korzystając z nieobecności mieszkańców wybił 
szybę w  drzwiach wchodowych i tym sposobem 
dostał sję do wnętrza, poczem zajomocą znale
zionej w  kuchni siekiery rozbił szafę, gdzie była 
garderoba.

— Kradzież roweru. Dnia 15 bm. skradziono w 
restauracyi „Cichy kącik" za parkiem Jordana 
rowier markji „Regent" wartości 70.000 mk na 
szkodę ucznia szkoły realnej A. L. Kradzież po
pełniono w chwili, gdy L. wszedł na chwilę do 
restauracyi, pozostawiając rower pod oknem.

— Awanturnik w negljżu. We czwartek dnia 15 
bm. około godz. 10 wieczorem wywołali awan
turę koło kościoła Maryackjego Józef Mendel i 
Fryderyk Szczygliński. W  czasie gwałtownej kłó
tni Mendel rzucił sję na Szczygliriskiego, powa
lił go na chodnik i  bil go pięściami, rozebrawszy 
sję uprzednio do koszuli. Obu awanturnikami za
opiekowała się polieya.

— Podejrzane brylanty. PoPcya aresztowała i 
Izaaka Łuckiego, z Wołynia, w chwili, gdy usi
łował sprzedać na ul. Grodzkiej pew nemu inży
nierowi brylanty w  liczbie 19 za sumę 25.000 do
larów. Zachodzj podejrzenie co do pochodzenja 
tych brylantów. Brylanty złożono w  depozycie 
„pod Telegrafem".

— Dzieci bez opieki. Do biura policyjnego do
prowadzono wczoraj kilku chr.pećw j kjlka dziew 
czynek w  wieku lat 2 do 4, które błąkały się bez 
dozo/ru na ulicach. Dziecd zostaną oddane zgła
szającym sję na policyę rodzicom.

SewizjfO w piekarniach krakowskich.
Jak już donosiliśmy piekarze krakowscy 

wnieśli do Komisyi badana cen przy urzę
dzie walki z lichwą memoryał, w którym 
uznając dotychczasowe ceny pieczywa za 
zbyt małe wobec ustawicznego podwyższe
nia cen mąki. Do memoryału dołączony był 
nowy podwyższony cennik pieczywa. Celem 
stwierdzenia, czy piekarze nie mają zapa
sów mąki i kupują ją z dnia na dzień, orga
na urzędu walki z lichwą przeprowadziły 
wczoraj we wszystkich piekarniach w Kra
kowie doraźną rewizyę. Wynik tej rewizyi 
był nadspodziewany: U wszystkich piekarzy 
znaleziono wielkie magazyny z mąką, a nie
którzy posiadali nawet kłlkuwagcnowe za
pasy mąki. Nadto wykazała rewizya, że nie
które piekamje nie odpowiadają w zupełno
ści wymogom hygieny. Piekarnie, które 
przed kilku miesiąc, i miały być przez wła
dze miejskie zajcmniele z Dowodu panujące

go w  nich niechlujstwa, dotąd funkeyonują
i niejednokrotnie znajdują się w  stanie za
niedbanym. ,

 — OÓ u. >

Z teatru, literatury i sztuki.
— „Jak myślicie" K. Zalewwekitogo. Świetna: 

i oryginalna komedya „Jlak myślicie" powtó
rzona będzie dzisiaj i jutro wieczorem. Juiro po
południu „Dzieje salonu".

— Frenkiel i KamińsKj w  „Grubych rybach**
w „Bagateli". Już tylko ostatnie trzy występy 
Frenkla i Kamińskjego w bajecznie komicznych 
kreacyach Wistowskiego i Pagatowicza vr „Gru
bych rybach". Nową atrakcyą będzie wystąp Mie
czysława Frenkla w premierze „W iernej ko
chanki", komedyi Fijałkowskiego, W  sztuce bio
rą udział najwybitniejsze siły teatru. Próby pod 
kierunkiem p. Nowackiego dobiegają do końca 
Premiera naznaczona na wtorek.

—  Z teatru „Nowości". Elna Gistedt, znakomita 
artystka szwedzka, spotkała się w  teatrze „No
wości" na 2 gościnnych występach z pełnem en
tuzjazmu przyjęciem, stwierdzając svrą artysty
czną kreacyą „gwiazdy filmu", że wszelkie po- 
chwały krytyki prasy stołecznej i zagranicznej 
były najzupełniej zasłużone. Gistedt w  tej rolj 
wnosi na scenę moc życia, wdzięku i słoneczne
go piękna, tak, że w ciągu 3 aktów pięknej ope
retki jest ustawicznym przedmiotem podziwu 
j aplauzów. Dziś w sobotę dana będzie „Gwiazda 
lilinu" z Elną Gistedt, a w niedzielę popołudniu 
daną będzie „Gwiazda filmu" z Kanąńską, a Wie
czorem z E. Gistedt.

— Sjoatry Redo, wszechświatowej sławy tan
cerki klasyczne z Paryża, wystąpią z szeregiem 
interesujących koncertów: Dnia 17 czerwca w
Rzeszowie (sala Sokoła), 17 bm. \v Tarnowie (So
kół) staraniem itTmy fleiden. Nadto Cieszyn, 
Bielsko, Zakopane, Szczawnica j Krynica będą 
kolejno podziwiać Unakomito tancerki. 1138

— Koncert orkie&tralno-chóralny, który ®dbę- 
da-e się w kinie „W arszawa" w  niedzielę dnia 
18 bm. o godz. 11 przedpołudniem, zapowiada aję 
wspaniale, jakto wspólna próba generalna do
wiodła, wywiązuje się zarówno „Szir“ jak. i or-i 
kiestra 2. K. S. Makkabi ze swego zadania do« 
s kanale.

Program obfituje w Utwory klasyczne ł ludo
we. Jak już poprzednio donieśliśmy, wystąpi po
nadto solo śpiewaczka p. Róża Schindlerówńa 
(przy fortepianie p. Hubler), odśpiewa Puccinie
go aryę z „Toski" oraz Paderewskiego „Polały 
się Izy" i „Dudziarz".

„Sairem" dyryguje P- Szperber, orkiestrą p. 
Schenkcr.

Dochód z koncertu przeznaczony na rzecz Cha- 
iuców ukraińskich.

■ ■ -  t o ------------------------

MIEJ MU ¥B A«at U L J. U O W L H W W
Sobola: „Jak myślicie",

MIEJSKI TL ATK CPERA I G fHM W M l
Soboto: „Królowa przedmieścia".

m n  „ b a « a m k >a *
Sobota pop.: „Lekarz na rozdrożu" { wteczorcm: 

„Grube ryby".

OPMJUEBKA TEAWtB „W W ttfUJ*
Sobota: ..Gwiazdo filmu".
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f  Eolska wysta,va incnóma w  Moskwie. Towa
rzystwo polskich iwystaw ruchomych zamierza 
W. r. ii. urządzić w  Moskwie wystawę polskieoo 
przemysłu. Prace przygotowawcze są już zakoń-

.4 9  m  *  S K I B K I S ir  T

-o®-

I ł l H z  krakowska z cfnia 16 czerwca 1SSS r.
| Waluta niarkowa
Etttwkl (łuKotj) Czeki, BnekBzy iwpłity
lupas Sintiii K«pu aprzilif Innułtji

4200'— 4300*—|4200-— 4300-— __
4000 — 4150— !4000*— 4150— —
365-- 380— 370*— 385— —
340 — 350— 345-- 355— —
800— 820*— 800— 820 — —
18.600 19.200 18 600 19.200 —
13-50 14*10 13-75 14-10 14—
—•25 -*28 —*25 — 2C 25-3/4
81— S3— 82— 84— 83-50
4-6u 6— 4-60 5— —

soo-— 920— 900*— 920-—
25— 27— 27— 29— —

210— 220— 210-— 220— —

1625-- 1675— 1625 — 1675— ---
Waluta uiarkowa

C d aty lkw iiy .
D ZŁ Zjad. 
DaŁ kuu.dyj>kie 
Franki franc. 
ranki bnl jijiirie 

Franki uwaje. 
Fam ty mitarlingi 
Mar Id ałamiaek 
Urony maatr. 

Kor. c*a«ka.-«ł. 
Ker. węgiarakia 
u t .  ai.waa.Lie 
Kor. dakmkla
jMii rau_uńrki* 
Liry wioski* 
Florany kalend.

Akcya kankewe.
ralakiBankPrzeqa.I-'V em. 
Bank Hipoteczny 
j-jnk ilalapelcki 
Zianuki Bank Kredyt. 
Twwtl .m j j y Bank Kred. 
Bank Z. dla Kramów, L a tcu1

Alcay a Ta w. k 'nul. iprzetn. 
PaLlw. aaad. P.T.d. i-lV e. 
HandL 3p. iike „Impes 
-Polski Gleb* M II em.
C. Hartuijr, Pezuuń 
Zaglnga Polska 
■ T»ar»z.Tow.1rans.’ Żeglug 
Zialaaiawski 1-111 em.
H. Cegielski, Pezsań ,ex 
Warsz.Sp.ak.Brid .Uh 1-1.. 
.Lemiesz*! .br. tnagz.roln. 
.Trzebinia* 1-1V łkł. 
Zaaiady amnnie. .Pocisk* 
kata Żelazna, Kraków 
AntomaUr* fabr. samoch. 

Fab.Partl.-Cem. Szczakow; 
.Górka* fabryka cementu 
Śierszańskio Zrk.Gór.S.A 
.Tepege* To w. dl., prz. gór. 
bka akc. przem. naft. i g. z. 
karpaekla Tow. - aktowe 
AL«. Iow. naft. „Galicya* 
A.T. dla przem. oleju skal. 
Palaka Nafta 
Cleklr. -w Sierszy 1-111 em. 
.Olko** T. A.
-Pazat* Powsz. zald. bud. 
Fabr. pnat U. w Trzebini 
.Krakus* Zj.fab.prz.wysk 
Fabr. portal, w Ćmielowie 
Fabr. cukru w (kodo rewie 
W. Kucharski fabr. metal. 
Lerzfeld-Yietorius, odl. źel.

Giełda warszawska z 16 bm. Dolary Stanów 
Zjednoczonych tranz. 4240—42771/2—4260, sprzedaż 
i!89, kapno 4 :40. Franki francuskie tranz. 3781/2. 
K rony pieskie tranz. 831/4. Czeki: Gdańsk tranz. 
1385— 13-75, sprzedaż 13-90, kupno 13-50. Belgia tranz. 
363—352V2, sprzedaż 0541/2, kupno 3501/2. Berlin tranz. 
18-85—13-75, „przedaż 13*90, kupno 13*50. Londyn 
tranz. 19250—19100—19175, sprzedaz 19375, kupno 
19075. Nowy Jork tranz. 4290—4265, sprzedaż 4265, 
kupno 4245. Paryż tranz. 3703/4—382—3811/2, sprze
daż 3831/2, kupno 3791/2. Praga tranz.83—831/2, sprzed.
84, kupno 62. Stwajcarys tranz. , sptzedaż 824,
kupno 816. Wiedeń tranz. 20—27, sprzedaż 271/2, 
knpno 26Y2.

Kur aa dawlz w Pradza z 16 bm. Berlin 16 40— 
Warszawa 109.—120-——. Marka niem. 16*40—. Marka 
palika 109‘—1*29----- .

Kurza dewiz w  Wiedniu 16 but. (L.) Amster
dam 659750 Zagrzeb 5522 Belgrad 22088 Berlin 5560 Bra- 
kaala 139450, Budapeszt , Bukareszt —•— Ko
penhaga 372375, Londyn 75725, Medjolan 84470, N. Jork 
16944, Paryż 148950, Praga 32490, Znryeh 322375, Belgia 
138450 bnlgaiakie LOlSo, dolary 16844*, marka niemiecka 
5555—, angielskie 75375, franeus. 147930, hoiunderskie 
6572*50, włoskie 83470, jugosłowiańskie ty sieczki nie- 
StempL 22038, polskie 3-78—3-82—, rumuński* 11094.

Kursa dewiz w Zurychu z 16 bm. (PAT)
Berlin 166"—. Holandyu 204-1/4, Nowy Jork 525— 
Londyn 28*49—, Paryż 46'1'i—, Medyolan 26*37— 
Praga 10’O5—, budapeszt 0.51—, Zagrzeb 1’80— 
Warszawa 0*121/8, Wiedeń 0-03, Austr.stempl. 0-31/4.

Kursa cewlz w  Paryżu z 16 bm. Weasle na 
N.emey 365—, na Amerykę 11-30Y2, na Belgię 73-50 
Holandyę 490*40, na Anglię 50 631/2, na WłuChy 57*40. 
Szwajcaryę 215-50, na Hiszpanię 178-25.

Kursa dewiz w  bendynie s 16 bm. \/eksle 
sa Paryż 50*631/2, na Belgię 56*11—, Szwajcaryę 23-50-.
Holandyę 11’49—, Amerykę , Hiszpanię —*-----,
Włochy 88*62. na Niemcy 13*75—, Wiedeń .

a w j » » - g s  *

ofiar. tądąne Tnm8akeye 6
600-—
750—
«50—
600—
350-—
600—

700—
850—
725-—
650—
400—
700—

550—
225*—
700—

e^o—
275—
800—

560-■ 580 
265—

325— 375— 350—

4950*— 
2400-— 
1150—

>150—  
2500 — 
1300—

4976- 5025,ex‘ 

1175—1250

1900*— 
700*—

2100—
SCO—

1950-20C0
740—

1000—  
17.000-
0600— 
57C0’— 
1900—

1200—  
18.000- 
6000-— 
61 CO—  
5300—

5700—5900 
5800- 60C0

.IN
I

1
1

3
'

CO 2000— 1875—1900

7000—  
900—  

1800—  
2800—  
1500*— 
3900—

6000’—
1000—
4000—
3(00—  
5000—  
4100— 4025—

3900-- 4100— 4000—

Sprawa przesilenia rządowego wyjaśniona czy zaostrzona?
Warszawa. (M) Od samego rana panowa

ło już w Sejmie gorączkowe przygotowanie 
na skutek przewidzianego głosowania nad 
rezolucyami konstytucyjnemi. Zarządy klu
bów sejmowych wzwały swych członków te- 
legrałicznie do natychmiastowego przybycia 
Poszczególne kluby obradowały nad ich ta
ktyką w czasie głosowania, Rokow ania te 
nie przyniosły jednak pomyślnego skutku, 

ponieważ N. P. R. nie przyłączyła się do 
ogólnej rezolucyi lewicy.

Posiedzenie Sejmu rozpoczęł się o 4.30 
obecnych było 368 posłów. Po przeczytaniu 
szeregu interpelacyj, przystąpiono do pierw
szego punktu porządku dziennego, t. j. do 
sprawy i ozciągnięcia konstytucyi na teren 
Górnego Śląska.

Z loży dziennikarskiej zwrócono uwagę, 
że marszałek nie zawiadomił urzędowo —  
jak to dotąd było w zwyczaju —  Sejmu o 
dymisyi rządu. Widocznie mar. Trąmpczyń- 
ski nie uświadomił sobie jeszcze, że dymisya 
rządu jest faktem dokonanym.

Po referacie p. Buzka Sejm uchwalił usta
wę o rozciągnięciu konstytucyi na polski te
ren G. Śląska w 2 i 3 czytaniu.

Marszałek oznajmia podniesionym głosem 
przystąp ienie do punktu drugiego: sprawo
zdania komisyi konstytucyjnej w  sprawie 
interpretacyi małej konstytucyi. Referent 
większości p, Rosset podkreśla na wstępie 
trudne swe zadanie jako sprawozdawcy, 
gdyż opinia publiczna wyciągnie z dzisiej
szej debaty sejmowej konsekweneye, co było 
powodom dymisyi rządu, i jakie będą jego 
zamiary.

Powaga chwili wymaga, aby dyskusyi, któ
ra z konieczności dotyczyć będzie N, Pań
stwa, zająć stanowisko umiarkowane i pro
wadzić ją teoretycznie. Sejm ma odpowie
dzieć na trzy pytania:

1) Do kogo należy inieyatywa w tworzeniu 
rządu ?

2) Jak należy rozumieć porozumienie N. 
Państwa z Sejmem —

3) Co czyni:, jeśli porozumienie to nie doj
dzie do skutku.

Agodzono się udzielić na słusznie posta
wione pytania te odpowiedzi pełnego Sejmu, 
ponieważ nawet na konwencie seniorów uja
wniła się sprzeczność zdań. Sejm ma więc 
na pytania te odpowiedzieć.

Dalej omav Ja mówca przebieg dyskusyi 
w komisyi konstytucyjnej i pzrytacza proje
kty odpowiedzi dla N. Państwa prawicy i 
lewicy,

końcu przewlekłego przemówienia pos. 
Je Rosset apeluje do Sejmu, aby sprawę 
rozwiązać w sposób taki, któryby nie szko
dził Polsce, jak się tc dzit je przez tło ja
kiego plotkarska orasa nadała przesileniu. 
Dyskusya powinna objawić wyraźną, jasną 
r> ę Sejmu, która jednak nie powinna mie
ścić się w zamachu stanu i niszczeniu Rze
czypospolitej.

Następnie zabiera głos pos. Rataj, który 
w treściwem przemówieniu przedstawia re- 
zolucyę mniejszości tj, lewicy. Pos, Rataj 
argumentował: Trudno dziś ienterpretować 
małą konsty tucyę, gdyż nikt nie chce się 
przyznać do jej ojcostwa. Wskazują wpraw
dzie na p. Grabskiego jako na ojca, a do 
macierzyństwa przyznaje się pos. Rosset, 
nie można jednak stwierdzić jakie były in- 
tency: projektodawców tej konstytucyi
Przechodząc do omawiania wniosku lewicy, 
mówca zaznacza, że wniosek większości zda
niem prawników, zawiera nonsensy prawni
cze. Następnie poseł Rataj wskazuje, że kon
went seniorów jest ciałem nieurzędowem, a 
raczej doradczem Sejmu, nie należy zatem 
przelewać na konwent suwerennych praw 
sejmu.

Poseł Chądzyński imieniem N. P. R, broni

poprawki swego stronnictwa, która zaleca 
Sejmowi nie zajmować zdecydowanego sta
nowiska w konflikcie, jaki się wyłonił, gdyż 
może to pociągnąć niepożądane następstwa

Z kolei zabiera głos p. Witos, Na wstępie 
zaznacza on, że gdyby Sejm usankeyonował 
konwent seniorów, musi się liczyć z tern, 
że P. S, I„  konwentu seniorów nie będzi 
uznawać. Oświadczenie to wywołuje wś.ód 
stronnictw prawicowch' wielkie wrażenie. 
Dalej odbiega mówca od tematu i wygłasza 
godzinne „ekspose" o polityce zagranicznej 
i wewnętrznej, zupełnie zresztą nietrafne i 
i błędne. , _ ’ ,

Przemawiają następnie: p. Głąoióski, bro
niąc projektu większości, p. Barlicki, prze- 
mawając za wnioskiem lewicy, Dubanowicz, 
uzasadniając wniosek większości i Woźnic* 
ki broniąc projeictu mniejszości.

Następnie oświadcza marszałek, że wpły
nął wniosek Zw. L Nar. o zmianę regulaminy 
a mianowicie o zmianę art, 53 konstytucyi.

Poprawka ta brzmi:
„D la ustalenia stanowiska większości w  sej

mie w  stosunku do propozycyj desygnowania o- 
soby kandydata na preaesa rady ministrów, two
rzy sję osobna komlsya główna pod przewodni
ctwem p. marszałka, do której wszystkie kluby; 
liczące przynajmniej pięciu członków ueLegują pa 
jednym pzredstawiciełu, większe zaś po jednym 
na pełnych dwanaście azlonków. W komisyi tej 
głosowanie odbywa sję w  ten sposób, że przed 
stawiciełe każdego klubu oddają tyle głosów, 
członków lczy klub przez nich EepreŁciitM-wauiy".

Ostatni zabiera głos referent poseł Roeseh Przed 
głosowali*e/m żląda pos. jDiarrfatndl, Jhby wnj^wek 
Zw. Lu<L-har. w  spiawi zmiany regułamtaut ode
słany został do komisyi regtdamiwwej.
, 'Marszałek oznajmia, że zgaduję z  MBszyrtk fcfj  
stronnictwa poida najpierw pod Stosowanie wpij® 
sek lewicy za wyjątkiem punktu 3 (ego wnioefcn, 
który przewiduje żt nowy rząd przedstawia sję 
sejmowi celem uzyskania zaufania, * który, zo
stał zaaprobowany przez wszystkie stnunnwrtwa, 
wobec czego niema potrzeby nad nim £l jporwA

Eozpoczyna sję głosowanie -prtez drzwi. iWnio 
rek lewicy upada większością 2U0 głooóm ncae- 
ctw 167, a to wobec tego, żę IfP fi. ffiyMpSafet 
przeciw. 1

Wniosek pos. D iamanda a odtefiłanje poprawki
prawicy ao regulaminu upada większością 686 
głosów przeciw 178. Sama poprawka prawicy: jw>* 
stała przyjęta 186 głosami pizociw 178.

Ostatecznie wzięto pod gipsowanie ymkonek. pi 
Skutskiego i  towarzyszy. .Wnjjosek przpehadz 
Większością 8 głosów, tj. 188 głosów „za“ , T79 
przeciw przy jednym głosie wstrzymującym sję.

Następne posiedzenie jutro. Rano ab}erze sję 
kjuusya regulaminowa dla opraup«£W£ regula
minu komisyi głównej.

Prawica po rkończonem głoaowmgii promie
niała radością. Miała ooprawda powody: Zw y
ciężyli na całej łin^, a nawet podeszła posła 
Witosa, przeforsowując zamiast kouwratu senio
rów nowy konwent seniorów pod nazwą tylko 
„komisyi głównej". Czy jest jednak pewód do 
radości z ostatecznego załatwienia spraw, w  
można wątpić, choć pod względem formtuu®* 
prawniczym sytuacyę wyjaćmono, wyjaśnienie Da 
je di ak jest tego rodzaju, że stwarza bardzo ła
twą możliwość jeszcze groźniejszych Jaiż u d trfl 
sawtkłań.

Kara śmierci za szpiegostwo. Przeszło tydmeń 
ciągnęła się w  warszawskim wojskowym sądzie 
okręgowym sprawa kap. inż. Henryka Terka, o* 
skarżonego o uprawianie systematycznie szpiego
stwa na rzecz obcego państwa i o sprzeniewie
rzenie 15 miljonów marek przy pomocy rałinow*- 
nej akcyi z fałszywemi zapotrzebowaniami p|e- 
niiężneroi imtendantury D. O. K. Kielce. Rozpra
wom, które odbywały się przy drzwiach zamknię
tych przewodniczył ppułk. K. S. Stiuś. oskarżaj 
pprok. major Grodzicki.

Sąd wojskowy po wysłuchaniu licznych świad
ków uznał oskarżenie za udowodnione j skazał 
wczoraj kap. Terk i na pozbawienie stopnia ofi
cerskiego i na karę śmierci przez rozsb zclaoje

Z powodu przesz ud natury technicznej zmu
szeni jesteśmy część materyału redafcęyjnęg 
wstr^mac do nastę^ego numeru
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Antwfirpia*New Jork, 
Gdańsk łiew Jork, 

Cherbours>New Jork
Pasażerowie z Poi&kl 3 Rosyi, którzy chcą wkrótce 

wyjechaó do Ameryki 3 nie p o s ia d a j Jeszsze paszportu powinni wnieść podanie do swego Starostwa

o wydanie im takowego i jednocześnie przynieść !T* £ # > g > n  *  I  PB H% I  U f A i U  4E&E B C l#  A  9 0
lub przystać w liście poleconym do biura naszego sl l i u l  BkJEB @ 9  b l T  W  j  w f j f  S & e 9 e w § 9 iK 9  4 m 9

swe affidavit dla przesłania go do Urzędu Emigracyjnego. Również powinni włożyć do listu kartę, na której należy wypisać czysto, 
wyraźnie i czytelnie swoje imię  ̂ nazwisko i swój adres obecny, a także do którego starostwa wnieśli podanie o paszport zagra
niczny. — Pasażerom zaś, którzy już po&iaaają paszporty zagraniczne wydajemy lub przesyłamy pocztą formularze niezbędne do 
otrzymania od Konsulatu Amerykańskiego numeru na wizę. Udzielamy wogóle bezpłatnie wszelkich informacyi ustnie i pisemnie 
R««u. Star Lino, Lwów, Sykstuska 29. - Uwaga! W  naszem biurze pisze się bezpłatnie po angielsku listy i depesze do rodzin w Ameryce
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Idwuua d.i natychmiasto

wego objęcia posady. 
Zgłerżeoia pod „W- jiel- 
ko>8 do Adó>. X  Liz. i lód
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Wfti M inii
poleca najtaniej pracownia 

i »kiad Józków

I .  N T W I M
Uhi, lin ftojdii Ii.
lam ie przyjmuj, się wszel
kie naprawy i edaawiannt
Wózków. 666

W A W E L
PROSZEK UO  PIECZYWA

i i
W

potęguje wydajność wszelkiego rodzaju pieczywa, bo 
staje się ono pulchne, apetyczne i łatwo strawne. 
Wydobywa on wszystkie odżywcze składniki mąki 
i podnosi temstmem wartość odżywczą potraw mą- 
cznycb. Nawet ludzie, którzy nie znoszą ciasta na 
drożdżach, trawią łatwo ciasto, sporządzone na 
proszku do pieczywa „W awel11, bo ciasto 
takie jest lżejsze i łatwo strawne.

Wszędzie do nabycia! 1134

Uboczny dochód 
dla każdego 

pracowitego 
obywatela

Listy i zapytania 
pod adresem: 

„ S a u a t o r ^  4 6
B y tigu »zc z .

1C C .0 0 0  M p .
i Llącci iftiesięezEfSe
stałego uczciwego zarobku może mieć 
każdy nauczyciel wiejski, pisarz 'rminnjr, 
organista, wogóle każdy pracowity człowiek 
na wsi przy puzasłużbowej pracy. 1163

i i g j i ą i i i
dostarcza najtańsze źródło 1165

F  KFonffJj Wanzawa. tern 7.
A  W w / L i i  v l U  w podwórau telaj. 1M>S.

Zezwolono przez WlacUe 
■ :tv Ine

m u l  KUńsu i

Leora FŁiNBEliGA
Krpkdw,8tradbm 27  
r : r.‘ «k.s>c&.ipcakr.
inają za c.l podanie oso- 
iiomatarazym o-azuczniom 
i uczenieoc, z ukończoną 
z-gą wyd-., tego wymiaru 
wiedzy handlowej, jaka 
potrzebna jest do zawo
dowego w y kony wąpia pr«u 

biurowych.
Po ukończeniu k r r s u  

otrzymują absolwenci 
<W-a4eci^ą lub lnogą pod
dać ąię ej jarali wi w Aka

demii handlowej.

k JaSLSSaSKr.
Frękwsntiuci korzystają 
za zniteic tramu ajowy ch-

CZYTAJCIE
Miooą Tr>nu«ę“

jednodniówkę 
młodzieży syońskiej 

32 stron aruku. h ii 
U « ł  ahi. 99 Mp.
' codzie do nabycia.

u£i kacf. Urtatf. M >
kakao, mąkę, ryż, fasolę, groch, kaszę, 
grysik, mak, mydło, pastę, świece, 
zapałki i t> p- oraz cukierki i ciastku 

w wielkau wyborze po cenach konkurencyjnych poleea

Honrik Pacc^ower, Kralów. Agni cszKi t O
brobna sprzeda! sa ch a ryn y  monopolowej. 1130
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Zastępców
z branży obuwia i przyboiów szewskich 
na Małopolskę i Śląsk polski, poszukuje 
za wysoką prowizyą Firma Lundau i Lów 
w Rzeszowie, Rynek II. Znajomość ję
zyka polskiego wymagana. 1125

O stzeien le, Wobec stwierdzonych licznych wypadków, 
i f l  że papa dachowa najrozmaitszego pochodzenia 

oferowaną i sprzedawaną bywa jako prodmrt naszej fabryki, zwracamy nini^jdzem 
uwagę, że P. T. Klientelą t y lk ę  WÓWC~ai Hli. t ą k o j l f . i ę  otrzymania papy da
chowej naszego wyrobu, jeżeli każdy rulon zaopatrzony jest w opaskę, noszącą 
naszą firmę> oryginąjpy numer odnośnego gatunku papy i znak fabryczny (orzeł).

1150

Emil Kuźnlckl, S|.
Fabryk* tektury ąluclipwuj, prouuktów chumicznych I asfaltu

Oświęcim.
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